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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Кремнийорганические соединения и полимеры широко

применяются во многих отраслях промышленности. На их основе разработаны десятки тысяч

коммерческих продуктов, от инертных полимеров с широкими диапазонами рабочих температур

до полифункциональных соединений, свойства которых прогнозируются на стадии синтеза и

зависят от архитектуры и типа функциональных групп.

Высокие требования к контролю свойств кремнийорганических соединений и полимеров,

в свою очередь, делают актуальными исследования, посвящённые поиску новых подходов к их

синтезу и модификации. В настоящее время используется множество реакций и их сочетаний для

селективной функционализации кремнийорганических соединений. Основные требования к

таким реакциям: безотходность, атом-экономичность, высокая селективность и др. Ярким

примером является реакция гидросилилирования, которую активно применяют для модификации

материалов, функционализации высокомолекулярных соединений и поверхностей, стерео-

регио- и энантиоселективного синтеза низкомолекулярных соединений (НМС), конструирования

дендримеров и других сложных структур, а также для вулканизации и наращивания

молекулярной массы кремнийорганических полимеров. Близкий аналог гидросилилирования –

реакция гидротиолирования (в первую очередь, радикального). Она также отвечает приведённым

выше требованиям, но пока не получила широкого распространения в промышленности.

Количество публикаций, посвященных реакции гидротиолирования, растет с каждым годом, что

связано с её преимуществами перед реакцией гидросилилирования, к которым относятся:

толерантность к полярным функциональным группам, мягкие условия проведения процесса и

отсутствие необходимости использовать металлокомплексные катализаторы. Можно

предположить, что совместное применение этих реакций обеспечит широкие возможности для

селективной функционализации и синтеза новых высокомолекулярных кремнийорганических

соединений. Кроме того, работа над такой последовательностью реакций позволит глубже

изучить фундаментальную проблему гидросилилирования серосодержащих соединений, которая

недостаточно исследована в настоящее время.

Степень разработанности темы исследования. Последовательное применение реакций

гидротиолирования и гидросилилирования к одному кремнийорганическому субстрату

практически не встречаются в современной литературе. Небольшое количество опубликованных

работ объясняется тем, что соединения, содержащие гетероатомы в своём составе (в особенности

атом серы) – обладают низкой реакционной способностью в реакции гидросилилирования. Также

мало информации о синтезе и свойствах производных стереорегулярных силсесквиоксановых
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макроциклов. Их уникальная архитектура позволяет создавать соединения с

предорганизованными в пространстве фрагментами.

В современной литературе хорошо исследованы полисилоксаны с одним типом

функциональных групп, в то время как примеры синтеза и исследования свойств полисилоксанов

с управляемым расположением разных функциональных групп найти достаточно сложно.

Цель данной работы – разработка универсального метода синтеза высокомолекулярных

кремнийорганических соединений различной архитектуры, основанного на последовательном

применении реакций гидротиолирования и гидросилилирования.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие задачи:

1. Отработать последовательное применение реакций гидротиолирования и

гидросилилирования на индивидуальных кремнийорганических соединениях

(органосиланах, органодисилоксанах и стереорегулярных

органоциклосилсесквиоксанах), содержащих функциональные группы Si-Vin и Si-H.

2. Применить отработанную методику для синтеза звездообразного полимера,

содержащего функциональные группы;

3. Применить отработанную методику для модификации гидридсодержащего

полидиметилсилоксана с концевыми Si-Vin-группами;

4. Провести оценку перспектив и возможностей разработанного метода для

практического синтеза новых кремнийорганических высокомолекулярных соединений

(ВМС).

Научная новизна. Впервые было показано отсутствие побочных реакций по Si-H группе

при проведении реакции радикального гидротиолирования в мягких условиях. Получен ряд

реакционной способности низкомолекулярных серосодержащих кремнийорганических

субстратов различного строения. Впервые синтезировано, выделено и описано 60 новых

серосодержащих кремнийорганических соединений, в том числе полимерные звёзды,

полифункциональные и гребнеобразные полимеры. Определена зависимость свойств некоторых

из полученных высокомолекулярных соединений от их строения.

Теоретическая значимость работы. Разработан новый универсальный инструмент

синтеза полифункциональных кремнийорганических соединений и полимеров различной

архитектуры, основанный на последовательном применении реакций гидротиолирования и

гидросилилирования. Показано хелатирование платины гидридсодержащими силанами,

содержащими серу при β-атоме углерода от кремния. Исследован вклад силсесквиоксанового

ядра, предорганизующего фрагменты соединений, в поверхностную активность, термические и

антикоррозионные свойства.
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Практическая значимость работы. Продемонстрировано применение метода для

синтеза высокоэффективных прекурсоров конверсионных антикоррозионных покрытий,

органорастворимых неионных ПАВ, силоксанов с распределёнными по цепи функциональными

группами, прекурсоров для получения функциональных материалов и покрытий. В частности,

был получен стереорегулярный цикл с алкокси-группами и алкильными фрагментами,

конверсионное покрытие на основе которого показало антикоррозионные свойства, значительно

превосходящие свойства покрытий, полученных на основе непредорганизованных аналогов.

Разработан катализатор высокотемпературной вулканизации силоксанов по реакции

гидросилилирования.

Методология и методы исследования. Методология работы заключалась в

последовательной отработке метода на постепенно усложняющихся функциональных

кремнийорганических субстратах. Проблемы гидросилилирования серосодержащих субстратов,

возникшие в данной работе, исследованы с привлечением методов металлоорганической химии,

квантовохимических расчётов и рентгеноструктурного анализа. Структура и состав полученных

соединений были подтверждены комплексом физико-химических методов анализа: ИК-

спектроскопия, ЯМР-спектроскопия (на ядрах 1H, 13C, 19F, 29Si), масс-спектрометрия MALDIи

высокого разрешения, а также гельпроникающая хроматография. Термические свойства

полимеров исследованы методами термогравиметрического анализа (ТГА) и дифференциальной

сканирующей калориметрии (ДСК).

Личный вклад автора состоит в поиске и анализе научной литературы, обсуждении

задач исследования, планировании и выполнении экспериментов, очистке и анализе полученных

соединений, обобщении полученных результатов физико-химических исследований,

формулировке выводов, написании научных публикаций и представлении докладов по теме

диссертации на научных конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Новый метод синтеза полифункциональных кремнийорганических соединений,

основанный на последовательном применении реакций гидротиолирования и

гидросилилирования;

2. Результаты исследования процесса гидросилилирования сульфидсодержащих

кремнийорганических соединений;

3. Библиотека полученных и полностью охарактеризованных индивидуальных

серосодержащих кремнийорганических соединений;

4. Методики синтеза и очистки полифункциональных кремнийорганических ВМС с

различной архитектурой, функциональностью и молекулярной массой;
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5. Зависимости структура-свойства некоторых производных стереорегулярного

силсесквиоксанового тетрацикла.

Достоверность полученных результатов подтверждена физико-химическими методами

анализа (структура синтезированных соединений), экспертной оценкой редакционных коллегий

научных журналов, в которых были опубликованы результаты данной работы. Противоречия

между выводами, сделанными в результате выполнения работы, и известными литературными

данными отсутствуют.

Апробация работы. По материалам диссертационного исследования опубликовано 4

статьи в рецензируемых научных журналах и 11 тезисов докладов. Результаты работы были

представлены на следующих конференциях: Международная научная конференция студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2021» и «Ломоносов-2022» (Москва, Россия, 2021 и

2022), Всероссийская молодёжная научная школа-конференция "Актуальные проблемы

органической химии" (Шерегеш, Россия, 2022), XV Андриановская конференция

"Кремнийорганические соединения. Синтез. Свойства. Применение." (Москва, Россия, 2022, 2

доклада), 4th International symposium “Modern trends in organometallic chemistry and catalysis”

dedicated to the 100th anniversary of the academician M.E. Vol’pin and workshop “Organometallic

chemistry frontiers” (Moscow, Russia, 2023), Новые полимерные композиционные материалы

Микитаевские чтения (Нальчик, Россия, 2023), IX Бакеевская Всероссийская с международным

участием школа-конференция для молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и

полимерные композиты» (Тула, Россия 2023), XVI Andrianov Conference «Organosilicon

Compounds: Synthesis, Properties, Applications» (Moscow, Russia, 2024), 66-я Всероссийская

научная конференция МФТИ (Москва, Россия, 2024).

Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 160 страниц состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части и выводов.

Работа содержит 15 таблиц, 72 рисунка и приложение. Список литературы включает 221

наименование.


[…]


высокой (>95%) селективностью реакций. Из-за наличия сульфидной группы увеличивается

время гидросилилирования (с нескольких часов до нескольких дней) и требуется более высокая

загрузку катализатора (0,1-1 мол%), по сравнению с традиционно используемой (10-3-10-4 мол%).

Время, необходимое для достижения высокого (>90%) выхода составляет до 72 часов для

низкомолекулярных субстратов и до одной-двух недель для высокомолекулярных.

Разработанный метод последовательной модификации полифункциональных

кремнийорганических соединений, содержащих группы Si-Vin и Si-H, позволяет селективно

вводить полярные (спирты, ПЭГи), неполярные (Ar, Alk, перфтор-Alk) и функциональные

(алкоксисилильный) фрагменты в структуру субстрата.

4. Исследование полученных полимеров методами ТГА и ДСК показало, что они

обладают высокой термической (290-392 °С) и термоокислительной (281-413 °С) стабильностью

и имеют характерные для линейных ПДМС температуры стеклования (117-129 °С). Из-за того,
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что на второй стадии модификации протекает полимераналогичная реакция по функциональным

группам, находящимся в основной цепи – способность полимеров к кристаллизации подавляется.

5. Методом тензиометрии вращающейся капли было установлено, что полученные

предорганизованные циклические соединения понижают поверхностное натяжение эффективнее

непредорганизованных соединений аналогичного строения (натяжение на границе раздела вода-

толуол 14-17 мН/м против 28 мН/м). На основе функционального стереорегулярного цикла было

получено конверсионное покрытие для металлических поверхностей, обладающее

антиобледенительными свойствами. Сравнение данного покрытия с полученными на основе

органоалкоксисиланов показало, что использование цикла позволяет увеличить время до

появления коррозии в камере соляного тумана с 132 до 510 часов. Исследование поведения

монослоя в ванне Ленгмюра показало, что поверхностное давление и площадь начала

конформационного перехода звездообразного ПДМС, зависят от стереорегулярности ядра. Для

набора стереоизомеров характерны меньшая упорядоченность, большие площади начала

изотермы поверхностного давления и большее поверхностное давление конформационного

перехода по сравнению с цис-конфигурацией.

Перспективы дальнейшей работы по теме диссертационного исследования заключаются

в продолжении изучения взаимосвязи свойств полифункциональных соединений с их строением.

Разработанная и применённая методика, связанная с получением полимерных звёзд и

предорганизованных ПАВ в виде индивидуальных стереорегулярных объектов, наборов их

изомеров и аналогичных по составу непредорганизованных соединений позволяет проследить,

как предорганизация фрагментов в пространстве влияет на свойства. Также важным пунктом

последующих исследований будет оптимизация и масштабирование разработанного процесса.
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 Приложение

8.1 Приложение 1. Данные 1H ЯМР и РСА для комплекса III
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Общий вид комплекса III (картинка справа). Атомы представлены в виде тепловых эллипсоидов

(p=50%).

По данным рентгеноструктурного анализа комплекс III кристаллизуются в триклинной

пространственной группе P1̅ (рисунок 1). Платина координируется двумя атомами серы (Pt-S 2.5303(13)

и 2.5287(12) Å) и кремния (Pt-Si 2.3354(15) и 2.3268(14) Å), а также хлорид-анионом (Pt-Cl 2.4458(12) Å)

и гидридным лигандом (Pt-H 1.40(4) Å). Основываясь на значении т.н. «меры симметрии» [221],

координационное окружение платины близко к октаэдру. В данном комплексе величина «меры

симметрии» S(OC-6) была оценена на основе рентгенодифракционных данных при помощи программы

Shape 2.1 [221] и составляет 2.819. Для сравнения «мера симметрии», характеризующая отклонение формы координационного окружения

платины от ещё одного идеального полиэдра с шестью вершинами – тригональной призмы S(TPR-6), составляет 17.800.

Фрагменты кристаллической упаковки комплекса III. Атомы водорода не показаны для

ясности. Молекулы комплекса принимают участие в стекинг-взаимодействии (межплоскостной угол

- 0.000(16)º, расстояние между центроидами и смещение - 3.893(4) и 1.847(8) Å, соответственно),

формируя центросимметричные димеры, которые связаны между собой посредством CH…S

водородных связей (C…S 3.776(6) Å, CHS 140.1(3)º) с образованием бесконечных цепей в форме зиг-

заг вдоль кристаллографической оси 0c (рисунок 2). Данные цепи связываются между собой в

трехмерный каркас с помощью CH…Cl и CH…S слабых водородных связей (C…S 3.744(6) Å, CHS

154.0(4)º и C…Cl 3.592(5)- 3.819(6) Å, CHCl 151.6(3)º- 153.2(3)º).
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8.2 Приложение 2. Данные ЯМР и РСА для комплекса IV
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Общий вид комплекса IV (соединение 35). Атомы представлены в виде тепловых

эллипсоидов (p=50%) (справа).

Основываясь на данных рентгеноструктурного анализа, комплекс 35 (рисунок 3)

кристаллизуется в моноклинной пространственной группе P21/c. Платина координируется двумя

атомами кремния (Pt-Si 2.31297(6) и 2.31518(5) Å) и серы (Pt-S 2.37948(5) и 2.38830(5) Å), образуя

близкое к плоско-квадратному координационное окружение. «Мера симметрии» S(SP-4) [221],

оцененная на основе данных рентгеновской дифракции с помощью программы Shape 2.1,

составляет 0.611.

Молекулы комплекса принимают участие в слабых CH…S водородных связях (C…S 3.66978(10) и 3.93684(10) Å, CHS 121.4745(18)º и

144.1717(12)º) с образование бесконечных цепей вдоль кристаллографической оси 0c.

Ниже – фрагмент кристаллической упаковки соединения 35. Атомы водорода не показаны для ясности.
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8.3 Приложение 3. Исследование полимеров на разных стадиях модификации методами 1Н ЯМР и ИК
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