ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Крижановского Ильи Николаевича

«Метод последовательного гидротииолирования и гидросилилирования – универсальный инструмент синтеза полифункциональных кремнийорганических соединений и полимеров различной архитектуры»,

предоставленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.

Работа Крижановского И.Н. посвящена разработке нового способа модификации кремнийорганических соединений, содержащих одновременно связи Si–H и двойные связи C=C, с использованием реакций гидротииолирования и гидросилилирования для создания кремнийорганических соединений с большим числом функциональных групп и звездообразных полимеров. Реакции гидротииолирования и гидросилилирования хорошо известны в химии кремнийорганических соединений и зарекомендовали себя как мощные и, в некотором смысле, универсальные инструменты для модификации низко- и высокомолекулярных кремнийорганических соединений. Благодаря высокой селективности, атом-экономичности и безотходности, эти реакции применяются и в фундаментальной науке, и в промышленности, в очень широких масштабах. Однако, как правило, их применяют по отдельности. В данной же работе предложен оригинальный подход – совместное использование этих реакций на одном субстрате. Это позволяет последовательно прививать к одной молекуле другие молекулы двух разных типов, что открывает большие возможности создания звездообразных полимеров, полимерных щёток и силесквиоксанов с функциональными группами, которые можно применять, например, в качестве ПАВ и конверсионных покрытий. Поэтому можно сделать вывод, что работа обладает существенной научной новизной и научно-практической значимостью. Значимость работы дополнительно подтверждается признанием результатов международным научным сообществом, о чём свидетельствует наличие статей в зарубежных журналах, в том числе и высокорейтинговых.

Основные результаты диссертации Крижановского И.Н. изложены в автореферате в трёх разделах: первый раздел – исследование гидротииолирования соединений с винильной группой и Si–H-связью; второй раздел – исследование гидросилилирования с участием полученных на первом этапе работы соединений и свойств полученных полимерных продуктов; третий раздел – изучение прикладных свойств синтезированных в результате второго этапа работы соединений. Результаты изложены логично и последовательно, все применённые подходы хорошо обоснованы. Достоверность результатов не вызывает сомнений и подтверждается применением современных физико-химических методов и грамотным обсуждением полученных данных. Стоит отметить, что в работе уделено много внимания изучению влияния функциональных групп на реакционную способность как в одной, так и в другой реакции, а низкая активность гидросилилирования с участием силанов с фрагментами Si–(CH₂)₂–S не только наблюдается, но и объясняется с привлечением как экспериментальных методов, так и квантово-механических расчётов. Ещё одним достоинством диссертации Крижановского И.Н. является то, что она не ограничивается лишь разработкой подхода к синтезу новых кремнийорганических

соединений, но и включает обширное исследование их практически значимых свойств, определяющих возможность создания на их основе неионогенных ПАВ и конверсионных покрытий.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Во введении написано, что в работе разработан катализатор высокотемпературной вулканизации силоксанов по реакции гидросилилирования. Однако в описании результатов об этом не сказано.
2. Из содержания автореферата неясно, как было доказано, что в случае соединений **18–24** гидротиирование осуществляется по всем четырём двойным связям. Может ли в продукте присутствовать примесь с остаточными двойными связями, неотделимая методом препаративной ГПХ?

Вышеуказанные замечания имеют частный характер и не влияют на общую положительную оценку данной работы. Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Крижановского И.Н. полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, изложенным в пп. 9–14 Постановления Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. «О порядке присуждения учёных степеней» в действующей редакции, а её автор, Крижановский Илья Николаевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.

Кандидат химических наук, старший научный сотрудник лаборатории кремнийорганических и углеводородных циклических соединений ИНХС РАН,

«17» января 2025 г.

Алентьев Дмитрий Александрович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ордена Трудового Красного Знамени Институт нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева Российской академии наук (ИНХС РАН).

Контактные данные:

Адрес: Российская Федерация, 119991, г. Москва, Ленинский проспект, д. 29

E-mail: d.alentiev@ips.ac.ru

Тел. +7(495)647-59-27*3-01

Подпись к.х.н., с.н.с. Алентьева Д.А. заверяю.

Учёный секретарь ИНХС РАН,
д.х.н., доцент

Юрсец

Костина Ю.В.

17.01.2025